
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  48 DEL  25-03-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE  2020/2022 E DELLO SCHEMA DI BILAN=
CIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese
di marzo alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 25-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico
di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Visto inoltre l'art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema
del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, al
consiglio comunale per la sua approvazione;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2020-2022, hanno
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2020-2022;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs.
n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) per formarne parte
integrante e sostanziale e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n.
267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di
cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 28 febbraio 2020 che ha differito il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30
aprile 2020;

Visto l'art. 107 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, decreto Cura Italia, che ha ulteriormente
prorogato al 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il
periodo 2020-2022 degli enti locali;

Visti i commi da 819 a 830 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, Legge di bilancio 2019, i
quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di
allegare al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui
al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun
anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica;

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.
153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 25-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a1.
quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs.
n. 118/2011, il  Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, che si
allega al presente provvedimento (allegato A) quale parte integrante e sostanziale, ai
fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione;

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,2.
comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2020-2022, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta
dall’allegato B) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale
assume funzione autorizzatoria;

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i3.
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in
materia di finanza pubblica, presenta le seguenti risultanze finali:

ENTRATE

CASSA

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022 SPESE

CASSA

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022ANNO 2020 ANNO 2020

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio 1.077.425,00

Utilizzo avanzo di
amministrazione 721.380,86 0 0

Disavanzo di
amministrazione 0 0 0

di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità 0

Fondo
pluriennale
vincolato 0 0 0

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa 3.938.161,83 3.018.667,32 3.011.667,32 3.070.667,32

Titolo 1 - Spese
correnti 7.482.755,23 6.460.910,26 5.831.493,30 5.463.775,15

- di cui fondo
pluriennale
vincolato 0 0 0

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti 2.845.546,92 2.624.833,15 2.260.994,08 1.970.030,53

Titolo 3 - Entrate
extratributarie 1.306.218,59 844.767,20 698.957,36 836.438,13

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale 9.837.824,26 7.091.014,21 15.152.496,54 4.313.000,00

Titolo 2 - Spese in
conto capitale 10.314.976,52 7.739.053,38 15.189.326,54 4.252.330,00

- di cui fondo
pluriennale
vincolato 0 0 0

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie 0 0 0 0

Titolo 3 - Spese
per incremento di
attività finanziarie 0 0 0 0

- di cui fondo
pluriennale
vincolato 0 0 0

Totale entrate
finali …………… 17.927.751,60 13.579.281,88 21.124.115,30 10.190.135,98

Totale spese
finali …………… 17.797.731,75 14.199.963,64 21.020.819,84 9.716.105,15

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti 46.714,06 0 0 0

Titolo 4 -
Rimborso di
prestiti 124.747,31 100.699,10 103.295,46 474.030,83

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità 0 0 0

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro 4.428.505,93 4.339.800,00 4.274.800,00 4.224.800,00

Titolo 7 - Spese
per conto terzi e
partite di giro 4.572.858,76 4.339.800,00 4.274.800,00 4.224.800,00

Totale titoli 28.402.971,59 23.919.081,88 31.398.915,30 20.414.935,98 Totale titoli 28.495.337,82 24.640.462,74 31.398.915,30 20.414.935,98

TOTALE
COMPLESSIVO
ENTRATE 29.480.396,59 24.640.462,74 31.398.915,30 20.414.935,98

TOTALE
COMPLESSIVO
SPESE 28.495.337,82 24.640.462,74 31.398.915,30 20.414.935,98

Fondo di cassa
finale presunto 985.058,77

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 25-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,4.
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli5.
obblighi inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della
Legge  30 dicembre 2018 n. 145;

di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del6.
prescritto parere;

di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione il Documento unico di7.
programazione e gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati, secondo i tempi e le
modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del
D. Lgs, 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 25 marzo 2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                     Dr.ssa Paola Cingolani

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista e qui richiamata integralmente nei contenuti, la proposta di deliberazione del
Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 del DLgs n. 267/00 sulla
citata proprosta:
- dal Responsabile del Servizio  Finanziario  per quanto riguarda la regolarità tecnica e
contabile;
All'unanimità dei voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a8.
quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs.
n. 118/2011, il  Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, che si
allega al presente provvedimento (allegato A) quale parte integrante e sostanziale, ai
fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione;

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,9.
comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2020-2022, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta
dall’allegato B) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale
assume funzione autorizzatoria;

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i10.
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in
materia di finanza pubblica, presenta le seguenti risultanze finali:

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 25-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



ENTRATE

CASSA

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022 SPESE

CASSA

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022ANNO 2020 ANNO 2020

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio 1.077.425,00

Utilizzo avanzo di
amministrazione 721.380,86 0 0

Disavanzo di
amministrazione 0 0 0

di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità 0

Fondo
pluriennale
vincolato 0 0 0

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa 3.938.161,83 3.018.667,32 3.011.667,32 3.070.667,32

Titolo 1 - Spese
correnti 7.482.755,23 6.460.910,26 5.831.493,30 5.463.775,15

- di cui fondo
pluriennale
vincolato 0 0 0

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti 2.845.546,92 2.624.833,15 2.260.994,08 1.970.030,53

Titolo 3 - Entrate
extratributarie 1.306.218,59 844.767,20 698.957,36 836.438,13

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale 9.837.824,26 7.091.014,21 15.152.496,54 4.313.000,00

Titolo 2 - Spese in
conto capitale 10.314.976,52 7.739.053,38 15.189.326,54 4.252.330,00

- di cui fondo
pluriennale
vincolato 0 0 0

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie 0 0 0 0

Titolo 3 - Spese
per incremento di
attività finanziarie 0 0 0 0

- di cui fondo
pluriennale
vincolato 0 0 0

Totale entrate
finali …………… 17.927.751,60 13.579.281,88 21.124.115,30 10.190.135,98

Totale spese
finali …………… 17.797.731,75 14.199.963,64 21.020.819,84 9.716.105,15

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti 46.714,06 0 0 0

Titolo 4 -
Rimborso di
prestiti 124.747,31 100.699,10 103.295,46 474.030,83

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità 0 0 0

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro 4.428.505,93 4.339.800,00 4.274.800,00 4.224.800,00

Titolo 7 - Spese
per conto terzi e
partite di giro 4.572.858,76 4.339.800,00 4.274.800,00 4.224.800,00

Totale titoli 28.402.971,59 23.919.081,88 31.398.915,30 20.414.935,98 Totale titoli 28.495.337,82 24.640.462,74 31.398.915,30 20.414.935,98

TOTALE
COMPLESSIVO
ENTRATE 29.480.396,59 24.640.462,74 31.398.915,30 20.414.935,98

TOTALE
COMPLESSIVO
SPESE 28.495.337,82 24.640.462,74 31.398.915,30 20.414.935,98

Fondo di cassa
finale presunto 985.058,77

di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,11.
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli12.
obblighi inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della
Legge  30 dicembre 2018 n. 145;

di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del13.
prescritto parere;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 25-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione il Documento unico di14.
programazione e gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati, secondo i tempi e le
modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 25-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 10-04-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  10-04-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 10-04-20 al 25-04-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 25-03-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


